
Determinazione del Funzionario Responsabile

Numero 207 di data  30/10/2023

COMUNE DI MEZZANA

AREA 2 - ATTIVITA' SOCIALI

GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI 

TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA

UFFICIO CULTURA BIBLIOTECA ASSOCIAZIONI E SPORT

             

PIANO GIOVANI DI ZONA ALTA VAL DI SOLE ANNO 2023.  PROGETTO "IO POSSO 
SCEGLIERE". Impegni di spesa.

Oggeto:

ImportoAnnoCapitolo ArtcoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

Codice Descrizione

 2023  0  1296  2023  3.870,01AREA220723/1U C.T.A. CONSORZIO TRENTINO AUTONOLEGGIATORI

 2023  0  1296  2023  1.164,00AREA220723/2U COMUNITA' SAN PATRIGNANO SOC. COOP. SOCIALE

 2023  0  1296  2023  1.356,64AREA220723/3U ASSOCIAZIONE INDIPENDENZE

 2023  0  1296  2023  4.069,92AREA220723/4U ASSOCIAZIONE INDIPENDENZE

Totale Impegni   10.460,57 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Longhi Marta

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA
Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)
Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091
C.F. e P.IVA 00252960224 
e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it   

COMUNE DI MEZZANA
Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)
Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044
C.F. e P.IVA 00252040225 
e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it    



OGGETTO: PIANO GIOVANI DI ZONA ALTA VAL DI SOLE ANNO 2023.  PROGETTO 
“IO POSSO SCEGLIERE”. Impegno di spesa 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Premesso che con deliberazione consiliare n. 42 dd. 25.11.2021 è stato approvato 

lo schema di convenzione per il piano di zona delle politiche giovanili dei comuni di 
Ossana, Pellizzano, Mezzana, Peio, Commezzadura  e Vermiglio dando atto che questa 
regolerà i rapporti tra gli enti aderenti per il triennio 2022-2024. 

Premesso che con delibera giuntale n° 70 dd. 04.05.2023 il Comune di Pellizzano 
ha approvato il piano giovani di zona Alta Val di Sole anno 2023. 

Premesso che all’interno del Piano Giovani di zona Alta Val di Sole è presente il 
progetto “IO POSSO SCEGLIERE: prevenzione e sensibilizzazione di comportamenti a 
rischio e promozione di stili di vita sani e positivi” ed il soggetto attuatore del medesimo è il 
Comune di Mezzana. 

Che tale progetto, rivolto agli studenti delle classi seconde dell’I.C. Alta Val di Sole e 
le classi prime del CFP Enaip Ossana, ha lo scopo di sensibilizzare sui temi delle 
dipendenze da sostanze, alcol, internet e gioco d’azzardo, prevenire comportamenti a 
rischio, promuovere stili di vita sani e aumentare la consapevolezza dell’importanza del 
ruolo educativo di genitori ed insegnanti e rinforzarne il dialogo costruttivo. 

Evidenziato che il progetto “IO POSSO SCEGLIERE” vede il mondo giovanile 
protagonista nelle diverse fasi del percorso, ed è finanziato nell’ambito del Piano Giovani 
di Zona Alta Val di Sole. 

Rilevato che è possibile derogare al ricorso al mercato elettronico per l’effettuazione 
di spese urgenti e necessarie, per beni e servizi che non trovano sul mercato elettronico le 
caratteristiche richieste e per i meta prodotti eventualmente non presenti sul mercato 
elettronico. 

Viste le caratteristiche particolari e specifiche del progetto nonché l’assenza della 
professionalità richiesta sul mercato elettronico si è ritenuto opportuno richiedere un 
preventivo di spesa direttamente ad esperti nei vari settori. 

Dato atto che per realizzare tale progetto il Comune ha deciso di avvalersi delle 
professionalità elencate e di procedere ai vari affidamenti ed acquisti come meglio 
precisato di seguito: 

 di “Associazione Indipendenze” con sede in Via Pacinotti, 9 – 37135 Verona 
C.F. 93269830233, P.IVA 04958900237, curatrice degli incontri di formazione in presenza 
7 ore) ed online (1 ora) per la classe prima del CFP Enaip Ossana, come da preventivo ns. 
prot. 6074 dd. 0910/2023, per l’importo di €. 1.356,64 comprensivo di I.V.A., al quale 
incarico è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti il codice C.I.G. n. 
Z933CD0178; 

 

 di “Associazione Indipendenze” con sede in Via Pacinotti, 9 – 37135 Verona 
C.F. 93269830233, P.IVA 04958900237, curatrice degli incontri di formazione in presenza 
21 ore) ed online (3 ora) per le classi secondo dell’I.C. Alta Val di Sole, come da 
preventivo ns. prot. 6075 dd. 0910/2023, per l’importo di €. 4.069,92 comprensivo di I.V.A., 
al quale incarico è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti il codice 
C.I.G. n. Z463CCB3D9; 

 



 della “Comunità San Patrignano Società Cooperativa Sociale” con sede in 
Via San Patrignano 53 – 47853 Coriano (Rimini), C.F. 91030420409 P.IVA 04044850404, 
curatrice della realizzazione di due visite alla Comunità da parte degli studenti coinvolti nel 
progetto, come da preventivo ns. prot. 6397 di data 10/10/2023, per l’importo di € 1.164,00 
comprensivo di iva, al quale incarico è stato assegnato dall’ Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti il codice C.I.G. n. ZC03CFCE8E;  

 
 del “Consorzio Trentino Autonoleggiatori” con sede in Via Klagenfurt 52 – 

38121 Trento, P.IVA 01656100227, del servizio di trasporto per n. 2 viaggi presso la 
Comunità di San Patrignano, come da preventivi ns. prot. 6332 di data 17/10/2023 e n. 
6414 di data 20/10/2023 per l’importo di €. 3.870,01 comprensivo di IVA, al quale incarico 
è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti il codice C.I.G. n. 
Z1D3CFCFB9; 

 

Ricordato che le ragioni che consentono di procedere mediante trattativa diretta, in 
deroga alle procedure concorsuali, possono essere così riassunte: 
-  ai sensi dell’art. 21, 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., è ammesso 
l’affidamento diretto per i contratti di importo netto inferiore a 48.500,00.- euro; 
-  i prezzi offerti sono stati giudicati congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione comunale, 
nonché in linea con gli attuali prezzi di mercato; 
- le ditte risultano adeguatamente attrezzate per eseguire le prestazioni oggetto del 
presente provvedimento, garantendo così risultati ottimali; 
- trattandosi di affidamenti con importo inferiore a Euro 5.000,00.= viene meno l’obbligo del 
ricorso al mercato elettronico e agli strumenti elettronici di acquisto come previsto dall’art. 
69 della L.P. 2/2016  modificativa dell’art. 36 ter 1 della L.P. 23/90. 

 Sussistono pertanto i presupposti di fatto e le ragioni per il ricorso alla trattativa 
privata diretta, ai sensi dell'articolo 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23, dato che gli 
importi sono inferiori a quelli richiesti dalla legge per esperire un confronto concorrenziale. 

Preso atto che al perfezionamento del contratto si provvederà mediante semplice 
scambio di corrispondenza in segno di accettazione delle proposte presentate dalle ditte 
citate nell’allegato, in attuazione delle disposizioni di cui alla citata L.P. 23/90 e s.m. e i. e 
per quanto applicabili delle disposizioni del Codice Civile. 

Constatato che il contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge dd. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” come modificata dal D.L. 
12.11.2010 n. 187 convertito in L.17.12.2010 n. 217. 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti. 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma 
sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo 
agli impegni di spesa. 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria. 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale di data 30 dicembre 2022, n. 
29 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, provvedimento 
immediatamente esecutivo;  

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale di data 31 gennaio 2023, n. 10 avente 
ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) pluriennale 2023-2024-



2025. Esercizio 2023” con la quale vengono affidate le risorse finanziarie ai Responsabili 
dei Servizi;  

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario espressa ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2. 

Vista la Legge Regionale dd. 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della 
Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 
06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 
approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

Tutto ciò premesso. 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare il progetto “IO POSSO SCEGLIERE” contenuto nel Piano Operativo 

Giovani di Zona dell’Alta Val di Sole con codice progetto AVDS_5, il cui soggetto 
attuatore è il Comune di Mezzana e finanziato nell’ambito del Piano Giovani di zona 
Alta Val di Sole. 

2. Di incaricare, per quanto in promessa, gli affidamenti, acquisti come specificati di 
seguito: 

“Associazione Indipendenze” con sede in Via Pacinotti, 9 – 37135 Verona C.F. 
93269830233, P.IVA 04958900237, per la cura degli incontri di formazione in 
presenza 7 ore) ed online (1 ora) per la classe prima del CFP Enaip Ossana, 
come da preventivo ns. prot. 6074 dd. 0910/2023, per l’importo di €. 1.356,64 
comprensivo di IVA, al quale incarico è stato assegnato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti il codice C.I.G. n. Z933CD0178; 
 

“Associazione Indipendenze” con sede in Via Pacinotti, 9 – 37135 Verona C.F. 
93269830233, P.IVA 04958900237, per la cura degli incontri di formazione in 
presenza 21 ore) ed online (3 ora) per le classi seconde dell’I.C. Alta Val di 
Sole, come da preventivo ns. prot. 6075 dd. 09/10/2023, per l’importo di €. 
4.069,92 comprensivo di IVA, al quale incarico è stato assegnato dall’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti il codice C.I.G. n. Z463CCB3D9; 
 
“Comunità San Patrignano Società Cooperativa Sociale” con sede in Via San 
Patrignano 53 – 47853 Coriano (Rimini), C.F. 91030420409 P.IVA 
04044850404, della realizzazione di due visite alla Comunità da parte degli 
studenti coinvolti nel progetto, come da preventivo ns. prot. 6397 di data 
10/10/2023, per l’importo di € 1.164,00 comprensivo di IVA, al quale incarico è 
stato assegnato dall’ Autorità per la Vigilanza sui Contratti il codice C.I.G. n. 
ZC03CFCE8E; 
 
“Consorzio Trentino Autonoleggiatori” con sede in Via Klagenfurt 52 – 38121 
Trento, P.IVA 01656100227, del servizio di trasporto per n. 2 viaggi presso la 
Comunità di San Patrignano, come da preventivi ns. prot. 6332 di data 
17/10/2023 e n. 6414 di data 20/10/2023 per un importo complessivo pari ad € 



3.870,01, al quale incarico è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti il codice C.I.G. n. Z1D3CFCFB9. 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.460,57.= al cap. 1296 - P.D.C.F. 
U.1.03.02.99.999 conto competenza del bilancio di previsione 2023-2025 che 
presenta adeguata disponibilità. 

4. Di dare atto che al perfezionamento del contratto si provvederà mediante semplice 
scambio di corrispondenza in segno di accettazione delle proposte presentate dalle 
ditte citate nell’allegato, in attuazione delle disposizioni di cui alla citata L.P. 23/90 e 
s.m. e i. e per quanto applicabili delle disposizioni del Codice Civile. 

5. Di stabilire che i contraenti, identificati con i CIG sopracitati, assumono tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di Trento, 
della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

6. Di dare atto che per effetto del D.M. n. 55 dd. 03.04.2013, il quale introduce l’obbligo 
dell’utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione a partire dal 31.03.2015, il contraente dovrà indicare nella fattura il 
Codice Univoco Ufficio UF6JLA. 

7. Di dare atto inoltre che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica 
della regolarità della fornitura, prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza 
del titolo di spesa alla qualità, alla quantità, ai prezzi, ai termini ed alle altre condizioni 
pattuite, si provvede alla liquidazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di contabilità. 

8. Di dare atto che il contraente si impegna a non trattare in maniera illecita e/o illegittima 
e in particolare a non diffondere o consentire l'accesso a soggetti non autorizzati a 
notizie o informazioni inerenti i dati trattati nell'ambito del rapporto contrattuale con il 
Comune. Il contraente è tenuto, come il Comune stesso, al rispetto e all'applicazione 
della normativa in vigore in materia di trattamento di dati personali (GDPR 279/2016 e 
D. Lgs 196/2003 "Codice in materia di protezione di dati personali" e successive 
modifiche).   

9. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il 
presente atto sono ammessi: 

 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli art. 13 e  29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

 
 


		2023-10-30T15:47:23+0100
	LONGHI MARTA




